Transgredi

nauig
negat
tran
dici
uitas
trasg
tatem
uti re
libro
pe am
iulcen
tius qu
rem pe
quillud
Corpo
Et son
Prater
Asper
Prater
& scap
alia pa
agitau
Hu
gore fu
Eius re
imper
pulum
cis: ex
existin
attuliss
rum. N
as tesse
De
ptum.

nauigantibus/ sed iis solis qui gradiuntur & pedibus iter emetuntur. propterea negant apud scriptorem idoneum: aut nauium transgressum reperiri posse: aut per transgressionem transgressum. Sed quare ego: cur non sicuti cursus nauium recte dici solent: ita transgressus etiam nauibus factus dici possit: praesertim cum breuitas tam angusti freti: quod terra africam hispaniamque interfuit: elegantissimae transgressionis uocabulo: quasi paucorum graduum spatium definita sit. Qui auctori tatem autem requirunt: & negant dictum ingredi: transgrediue in nauigantibus: uolo uti respondeat quantum existimet interesse: ingredi: atque ambulare. atqui Cato in libro de re rustica. Fundus inquit eo in loco habendus est: ut & oppidum prope amplum sit: & mare aut amnis qua naues ambulant. Appetitas porro huiusmodi translationes: habitasque esse pro honestamenti orationis. Lucretius quoque testimonium in hac eadem uoce dicit. in quarto enim libro clamorem per arterias: & per fauces gradientem dicit. quod est nimio confidentius: quod illud de nauibus Salustianum. Versus Lucretii hi sunt.

Corpoream quoque enim uocem constare fatendum est:

Et sonitum: quoniam possunt impellere sensus.

Præter radit enim uox fauces saepe. facitque

Asperiora foras gradientem arteria clamor.

Præterea Salustius in eodem libro: non eos solum qui nauibus ueheretur: sed & scaphas quoque nantes progressas dicit. Verba ipsa de scaphis posui. Earum alia paululum progressæ: nimio simul & incerto onere: quum pavor corpora agitauerat: deprimebantur.

¶ Historia de populo romano, deque populo punico/que pari propemodum uigore fuerint æmuli.

Caput XXVII

In libris ueteribus memoria extat/que par fuit quondam uigor/ & acritudo: amplitudo populi. Roma, atque pœni: neque immerito existimatum. Nam cum aliis quidem populis, de uniuscuiusque reipublici, cum pœnis autem de omnium terrarum imperio decertatum est.

Eius rei specimen est in illo utriusque populi uerbo factum. Quum. Q. Fabius imperator Romanus dedit ad carthaginenses epistolam, ibi scriptum fuit: populum Romanum misisse ad eos hastam & caduceum signa duo/ belli: aut pacis: ex quis utrum uellent eligerent: quod elegerent: id unum ut esse missum existimarēt. Carthaginenses responderunt: neutrum sese eligere: sed posse qui attulissent: utrum malent relinquere, quod reliquissent: id sibi pro lecto futurum. M. Varro autem non hastam ipsam: neque ipsum caduceum missa dicit: sed duas tesserulas: in quarum altera caduceum: in altera simulacra hastæ fuerunt incisa.

¶ De ætatum finibus: pueritiæ: iuuentutis: senectutis ex Tiberonis historia sumptum.

Cap. XXVIII

Uero in historiis primo scripsit Seruius Tullius regem populi Romani: quum illas quinque classes iuniorum celsus faciendi gratia institueret. pueros esse existimasse: qui minores essent annis septemdecim. Atque inde ab anno septimodecimo: quos idoneos iam esse

Celsio de tribus aetatibus Seruii Tullii Romani regis sexti

Naues ambulant

Gradientem arteria clamor

reipu. arbitraret. milites scripsisse. eosq; ad annum quadragesimū sextū iuniores: supraque eum annum seniores appellasse. Eam rem propterea notaui: ut discrimina: quæ fuerunt indicio: moribusq; maiorum pueritiæ: iuuentæ: senectæ ex ista censione Seruū Tullii prudentissimi regis nosceretur.

¶ Quod particula atq; non complexiua tantum sit: sed uim habeat plusculæ uariamq;.

Cap. XXIX.

Atq; cōiūctiua aliquando

¶ Tq; particula a grāmaticis quidem coniunctio esse dicitur. connexta. Et plerūq; sane coniungit uerba & connectit. Sed interdum alias quasdā potestates habet non satis notas: nisi in ueterum litterarum tractatione: atque cura exercitatis. Nam pro aduerbio ualet: quum dicimus aliter ego feci: atq; tu. significat enim aliter q̄ tu. Et gemina si fiat auget, intenditq; rem de qua agitur: ut animaduertimus in. Q. Ennii an nali bus: nisi memoria in hoc uersu labor.

Atq; pro q̄ aliquando

Atq; atq; accedit muros romana iuuentus:

Cui significationi cōtrariū est: quod itidem a ueteribus dictum est. Deq; & p̄te rea pro alio quoq; aduerbio dicit. i. statim. Quod in his Virgiliti uersibus existimat obscure: & insequenter particula ista posita. Est autē. Sic omnia fatis. In peius ruere: ac retro sublapsa referri:

Non aliter: q̄ qui aduerso uix flumine lembum

Remigiis subigit: si brachia forte remisit:

Atq; illum in præceps prono rapit alueus amni.

Atq; pro statim

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARII
LIBER VNDECIMVS.

¶ De origine uocabuli terræ italiæ: deq; ea multaq; suprema appellatur: deque eius nominis ratione: ac de lege Aterina: Et quibus uerbis antiquitus multa minima dici solita sit.

Cap. I.

On Italia dicta est

Imæus in historiis: quas oratiōe græca de rebus populi Romani composuit: & M. Varro in antiquitatibus rerū humanarū: terrā italiā de græco uocabulo appellatā scripserūt: qm̄ boues græca ueteri lingua ἰταλοί. i. uituli uocitati sunt: quorū in italia magna copia fuerit bucetāq; ī ea terra gigni: pasciq; solita sint cōplurima. Cōiectare autē ob eandem causam possumus: q; italia tunc eēt armētosissima. Multāq; quæ appellatur suprema: institutā in singulos dies. duarū